praedicta theologus potest habere evidentiam de veritate suarum propositionum, ut quod ista 'Deus est trinus et unus' est vera, non habita evidentia quod Deus sit trinus et unus; patet enim quod, non habendo evidentiam de propter quid alicuius, potest de eo haberi notitia quia, haec autem duo, videlicet inhaerentia praedicatorum ad subiectum et veritas totius propositionis, se habent sicut propter quid et quia, ut dictum est; ergo etc."

113. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 1, n. 269-272; I, 460: "Dico ergo breviter quod habitus theologicus procedit ex principiis per se notis, puta ex istis 'omne revelatum a Deo est determinate verum; sed omnia contenta in Canone sunt revelata ab ipso; ergo etc.'" "

114. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 1, n. 296-312; I, 462: "Respondeo et dico quod medium per se notum est in duplici differentia: quoddam enim est proprium, quod videlicet est ex natura terminorum; aliud autem est ab extrinseco; medium proprium facit evidentiam, non tantum de veritate propositionis in se, sed primo et immediate de connexionione terminorum propositionis inter se; tale enim medium est a subiecto intrinsecum et causa necessaria inhaerentiae praedicatorum; medium autem extrinsecum, licet possit facere evidentiam de veritate propositionis, non tamen de connexionione terminorum: est enim subiecto extraneum et per consequens non est causa necessaria inhaerentiae praedicatorum; tale autem est medium habitus theologiae. Medium enim ad probandum veritates theologicas est esse revelatum a Deo, ideo tale, etsi facit certitudinem de veritate propositionum, ut quod 'Deus est trinus et unus', et quod 'Virgo peperit' etc., non tamen de connexionione terminorum, et ideo ratione talis inevidentiae necessaria est fides ad assentiendum connexionioni terminorum, et ideo infidelis fide carens non assentit."

115. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 2, n. 17-21; I, 463-464: "Dico quod in isto habitu non proceditur ex propositionibus necessariis nec ex contingentibus, sed ex propositionibus de inesse per se evidentibus in veritate, vel ex talibus deductis, ut ex istis 'omne revelatum a Deo est verum; sed omnia contenta in Scriptura Sacra sunt ab eo revelata; ergo etc.'"; *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 2, n. 30-34; I, 464: "Probo minorem, quia a causa indeterminata, ut indeterminata est, non provenit nec provenire potest aliquis determinatus effectus; sed contingens provenit determinate, ut patet; ergo oportet prius eius causam esse determinatam ad alteram eius partem."

116. OCKHAM, *In Sent.* I, Prologus, q. 2, art. 2, n. 21-2; I 91-92: "[...] quia scilicet scitur evidenter conclusio necessaria per unam contingentem evidenter notam, ex qua contin-

Per Francesco, l'evidenza dell'inerenza non può essere dedotta con il procedimento sillogistico, ma deve essere recuperata *a posteriori* con la fede, che in quanto *certitudo rerum non apparentium*¹¹⁷ inclina l'intelletto ad assentire a conclusioni inevidenti, tralasciando i sensi¹¹⁸.

Perciò, la teologia può ricevere il carattere scientifico per l'evidenza della verità delle proposizioni, ma non per quella delle connessioni dei relativi termini¹¹⁹, per la quale si richiede la fede¹²⁰.

Francesco pensa che il *subiectum proprium naturae* in quanto causa finale assimila e determina solo *aptitudinaliter* alcune proprietà¹²¹ ed in

gener sequitur formaliter conclusio illa demonstrabilis. Sicut sequitur formaliter 'haec herba sanat, igitur omnis herba eiusdem speciei sanat'. Et tenet ista consequentia non per aliquod medium intrinsecum, quo adiuncto, esset syllogismus, sed tenet per medium extrinsecum, scilicet per illud: omnia agentia eiusdem speciei specialissimae sunt effectiva effectuum eiusdem rationis'."'

117. *Hebr.* 11, 1.

118. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 1, n. 249-267; I, 459-460: "Iuxta hoc est sciendum quod, cum sint duae evidentiae, una quae est praedicata ad subiectum vel de subiecto, alia veritatis totius propositionis de ipsa propositione, quando utrumque horum est evidens, videlicet tam inhaerentia praedicata quam etiam veritas totius propositionis, tunc respectu talium non est aliqua fides necessaria; quando autem veritas totius propositionis est evidens, non autem inhaerentia praedicata ad subiectum, tunc est fides necessaria, inclinans ad assentiendum non veritati propositionis, sed inhaerentiae praedicata; sic autem est de propositionibus, quarum est habitus theologicus. Licet enim veritas talium propositionum ut quod 'Deus est trinus et unus' et quod 'Virgo peperit' etc., sit per se nota de ipsis propositionibus, ut statim dicetur, non est tamen evidens inhaerentia praedicatorum talium propositionum in subiectis propter sensibilia, in quibus contraria esse conspiciuntur, ideo necessaria est fides ad credendum talia inevidentia inclinans. Ex quo patet quod, non obstante quod habitus theologicus sit ex principiis per se notis, adhuc tamen salvatur quod fides est de non per se notis nec evidentibus, iuxta illud Apostoli ad Hebraeos: 'Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium'."

119. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, n. 4-9; I, 466: "Quantum ad tertium principale dico quod habitus theologicus, quantum ad veritatem propositionum, de quibus est, ut distinguitur a fide, est proprie scientia; de tali enim habet evidentiam, ut superius est ostensum; non est autem scientia quantum ad connexionem terminorum vel extremorum propter rationem contrariam, videlicet quia ista est sibi inevidens."

120. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, n. 21-24; I, 467: "Respondeo quod, si maior est vera, intelligenda est respectu eiusdem; nunc autem theologia et fides non sunt de eisdem; theologia enim, ut dictum est, est de veritate propositionum, fides autem de connexionem terminorum."

121. *Ibidem*, Prologus, redactio B, q. 7, art. 2, n. 10-15; I, 541: "Prima est ista, quod primum subiectum in ratione finis, circumscripta causalitate efficientis, appropriat sibi propriam passionem secundum aptitudinem, non secundum actum"; *Ibidem*, Prologus, redac-

quanto causa efficiente determina gli accidenti in atto¹²²; egli concorda con Scoto nell'affermare che il soggetto della scienza è definito come ciò la cui *notitia* è presupposta nella scienza^{123 124}, precede¹²⁵ e permette d'intendere quella delle proprietà¹²⁶. Perciò, Dio è il soggetto della teologia¹²⁷ sia per la primità della generazione¹²⁸, della perfezione¹²⁹ e

tio B, q. 7, art. 2, n. 48-54; I, 542-543: "Secunda conclusio est quod proprium subiectum in ratione finis, circumscripta omni causalitate causae efficientis, nullam passionem actualiter sibi determinat, licet sibi determinet aliquam aptitudinaliter."

122. *Ibidem*, Prologus, redactio B, q. 7, art. 2, n. 74-78; I, 543-544: "Ex istis sequitur tertia conclusio, quae est, quod subiectum respectu omnium accidentium, quae determinat sibi in actu, est causa efficiens, non tantum finis"; *Ibidem*, Prologus, redactio B, q. 7, art. 2, n. 88-91; I, 544: "Ex istis sequitur ultima conclusio, quod subiectum respectu accidentium inseparabilium et propriorum est causa effectiva."

123. *Ibidem*, Prologus, redactio B, q. 7, art. 2, n. 4-21; I, 553: "Quantum ad secundum principale quid sit subiectum scientiae, est sciendum quod subiectum in scientia accipitur proportionaliter ad subiectum in natura, quia, ut dictum est, 'ars imitatur naturam in quantum potest', ideo dico quod illud est subiectum in quacumque scientia, quod est respectu determinantum in illa primum triplici praedicta primitate. Nam subiectum cuiuslibet scientiae est illud, cuius notitia praesupponitur in illa scientia, et ideo ipsum est primum primitate generationis; hinc est etiam quod nulla scientia probat suum subiectum, cuius ratio est eius prioritas"; cf. ARISTOTELES LATINUS, *Physica*. Translatio vetus, ed. F. Bossier - J. Brams, Leiden - New York 1990, II, 2, 194 a 22.

124. *Ibidem*, 2, 194 a 22.

125. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, art. 2, n. 26-32; I, 554: "Secunda prioritas patet, quia notitia subiecti est prior notitia passionis et omnium consideratorum in scientia, unde notitia subiecti respicit quasi notitiam passionis, sicut notitia principiorum notitiam conclusionum."

126. *Ibidem*, Prologus, redactio B, q. 7, art. 2, n. 41-44; I, 554-555: "Tertia etiam primitas patet, quia notitia subiecti non intenditur propter notitiam passionis, immo e converso."

127. *Ibidem*, Prologus, redactio B, q. 7, art. 3, n. 4-11; I, 558: "Quantum ad secundum articulum concedo ex dictis quod Deus est subiectum theologiae."

128. *Ibidem*, Prologus, redactio B, q. 7, art. 3, n. 12-23; I, 558: "Probatio minoris: primo de primitate generationis: illud, cuius notitia primo occurrit et cuius notitia in toto Canone traditur, est Deus, ut patet, discurrendo tam per libros Veteris quam Novi Testamenti. In principio Genesis dicitur 'In Principio creavit Deus caelum et terram. Et dixit Deus: Fiat lux etc.; per totum, ibi'; cf. *Gen.* 1, 1-3. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, art. 3, n. 25-26; I, 558: "Iterum, in Novo Testamento: In principio erat Verbum etc"; cf. *Io.* 1, 1.

129. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, art. 3, n. 29-45; I, 559: "Iterum, primitas perfectionis patet, quia perfectius et distinctius explicatur notitia Dei in tota Sacra Scriptura quam alicuius alterius, quantum ad eius entitatem: 'Ego sum qui sum'; et Qui est misit me ad vos; secundo, quantum ad eius unitatem, ibidem: Audi, Israhel: Dominus Deus

dell'intenzione¹³⁰.

La quarta questione della terza parte della terza distinzione del primo libro preannuncia due articoli, che dovrebbero trattare della conoscenza, che il *viator* ha rispetto alle creature e rispetto a Dio. Ma il secondo articolo è assente.

Il primo articolo è imperniato sul concetto di sostanza, sulla scia della terza questione della terza distinzione dell'*Ordinatio* di Scoto. Francesco distingue tra il concetto negativo, che è sempre essenziale, e quello positivo, che si suddivide in accidentale ed essenziale.

Quantum ad primum dico quod conceptus rei proprius est duplex: quidam negativus, quo una res negative ab aliis distinguitur; alius positivus, et iste est duplex: unus qui est accidentalis, quia est extra propriam rationem conceptae, licet sit ei proprius; alius positivus est proprius et essentialis, quia de ratione rei conceptae, ut conceptus definitionis¹³¹.

Poiché l'intelletto del *viator* riesce a distinguere tra l'una sostanza e l'altra e tra la sostanza e l'accidente, egli ha sulla sostanza i concetti proprio¹³²,

tuus unus est. Iterum, tertio, quantum ad eius Trinitatem in personis, ut in Canonica Ioannis: Tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus. Item, quantum ad eius incommutabilitatem, ut in Psalmo: Tu autem idem ipse etc."; cf. *Ex.* 3, 14; *Deut.* 6, 4; *Io.* 5, 7, 8; *Ps.* 101, 28. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, art. 3, n. 46-48; I, 560: "Item, quantum ad eius infinitatem: quia magnus Dominus et magnitudinis eius non est finis"; cf. *Ps.* 144, 3. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, art. 3, n. 50-53; I, 570: "Et sic de aliis attributis, ut 'Iustus Dominus et iustias dilexit, et misericordia Domini plena est terra'; cf. *Ps.* 10, 8; 118, 64. *Esculo*, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, art. 3, n. 54-58; I, 570: "Et quantum ad eius respectu omnium causalitatem, Ioannis I: Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil"; cf. *Io.* 1, 3.

130. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, art. 3, n. 60-67; I, 560: "Tertia etiam primatas patet, quia notitia omnium, quae in Canone continentur, stando in genere notitiae, ordinatur et intenditur propter notitiam Dei, et dicitur ideo Proverbiorum 9: In hoc gloriatur qui gloriatur scire et nosse me"; cf. *Hier.* 9, 25. ESCULO, *In Sent.* I, Prologus, redactio B, q. 7, art. 3, n. 68-70; I, 570: "Notitia autem Dei ordinatur ad eius dilectionem modo, quo dictum est."

131. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 23-28; II, 294-295.

132. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 48-53; II, 296: "Prima conclusio est quod intellectus noster habet pro isto statu proprium conceptum substantiae. Haec probatur, quia intellectus, distinguens duo obiecta, habet proprium conceptum utriusque; per commuem enim non potest distinguere, ut superius dicebatur; sed intellectus noster distinguit substantiam unam ab alia vel ab accidente; ergo etc."

negativo¹³³ e positivo¹³⁴. Ma, nessun concetto, che l'intelletto del viandante formula sulla sostanza, è essenziale, né quidditativo né qualitativo¹³⁵.

È evidente che Francesco sta adoperando una terminologia scotista e sembra appropinquarsi alla famosa trattazione dell'univocità dell'ente in quanto ente. Infatti, Scoto nell'*Ordinatio* negava che il *conceptus entis* fosse un concetto quidditativo, ricavato naturalmente dalla sostanza¹³⁶. Sia nella *Lectura*¹³⁷ che nell'*Ordinatio*¹³⁸ - egli enunciava il duplice primato in

133. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 54-58; II, 296: "Secunda conclusio est quod intellectus noster habet proprium conceptum negativum substantiae. Haec probatur, quia, removens unum conceptum ab alio, habet conceptum negativum de illo, per quem removet; sed intellectus noster removet a substantia esse in alio; dicit enim et intelligit quod substantia est ens non in alio; ergo etc."

134. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 59-64; II, 296: "Tertia conclusio est quod intellectus noster habet de substantia proprium et positivum conceptum, non tantum negativum, per quem quidem positive distinguit eam ab accidentibus. Haec probatur, quia substatre omnibus accidentibus est quid positivum substantiae proprium; sed hoc intellectus concipit de substantia et per hoc eam ab accidente distinguit; ergo etc."

135. *Ibidem*, dist. 3, pars 3, q. 4, art. 1, n. 110-117; II, 299: "Dico igitur aliter, quod intellectus noster non habet aliquem conceptum essentialem substantiae pro isto statu nec quidditativum per modum generis, nec etiam aliquem qualitativum per modum differentiae, sed tantum habet conceptum proprium substantiae accidentalem. Qui tamen conceptus, licet sit proprius substantiae accidentaliter et denominative pro quanto ipsam praecise denominat, qui tamen conceptus ipse denominas est essentialiter et formaliter accidens, ideo est conceptus proprius et essentialis accidentis."

136. SCOTUS, *Ordinatio* I, pars I, dist. 3, q. 3, n. 9-12; III, 90: "Nullus igitur conceptus quidditativus habetur naturaliter de substantia immediate causatus a substantia, sed tantum causatus vel abstractus primo ab accidente, et illud non est nisi conceptus entis."

137. IDEM, *Lectura in primum librum Sententiarum*, in *Opera omnia*, dist. 3, pars 1, q. 2, art. 2, n. 19-2; XVI, 232-233: "Hoc ostenditur primo sic: omnis intellectus certus de uno conceptu et dubius de duobus habet aliquem conceptum, de quo certus est, alium ab utroque, de quo dubius est. Aliter enim de eodem conceptu esset dubius et certus; sed omnis intellectus viatoris habet conceptum certum de ente et bono, dubitando per accidens de bono Dei et bono creaturae, et de ente Dei et de ente creaturae; igitur ens et bonum secundum se important alium conceptum a conceptu boni et entis in Deo et in creatura"; *Ibidem*, n. 21-6; XVI, 234-235: "Probatio huius assumpti: quodlibet enim obiectum relucens in phantasmate vel specie intelligibili habet conceptum sibi adaequatum secundum ultimum suae potentiae, in quo relucet ipsum et ea quae essentialiter in ipso includuntur, qui non potest esse alterius ab eo nisi per discursum; ergo nullus conceptus causatus in intellectu nostro potest esse Dei nisi per discursum ab isto ad aliud; sed omnis discursus praesupponit cognitionem simplicem alius, ad quod discurritur; sed conceptus simplex ante discursum nullus fuit in intellectu nostro, ut probatum est. Ergo nihil cognoscemus de Deo, si non habeat conceptum communem cum creatura."

138. IDEM, *Ordinatio* I, pars I, dist. 3, q. 3, n. 6-4; III, 85-86: "Quantum ad secundum

quid ed *in quale* del concetto di ente.

La discriminazione tra i concetti quidditativo e denominativi era operata da Scoto nel terzo articolo della prima questione prologale della *Reportatio Parisiensis*. Per affermare Dio come *subiectum scientiae theologiae sub ratione deitatis*, Scoto riconosceva la comunanza dei *doctores* nel porre le creature come fonti della concettualizzazione per l'intelletto del *viator*¹³⁹.

Scoto introduceva l'*opinio Godefridi*¹⁴⁰, favorevole al carattere *intensivus* dell'intelletto divino¹⁴¹; esso può intendere l'essenza divina sotto diverse *rationes* solo in relazione a qualcos'altro¹⁴², perchè non si può distinguere ciò che è assolutamente semplice in sé sul piano reale ed intenzionale¹⁴³.

Scoto schematizzava la dimostrazione dell'opinione in due ragioni, un'autorità ed alcuni esempi¹⁴⁴; ma discuteva solo le ragioni. Per la prima

articulum dico quod ex istis quattuor rationibus sequitur - cum cum nihil possit esse communius ente et ens non possit esse commune univocum dictum in quid de omnibus per se intellegibilibus, quia non de differentiis ultimis nec de passionibus suis, sequitur quod nihil est primum obiectum intellectus nostri propter communitatem ipsius in quid ad omne per se intellegibile. Et tamen hoc non obstante, dico quod primum obiectum intellectus nostri est ens, quia in ipso concurrunt duplex primitas, scilicet communitatis et virtualitatis, nam omne per se intellegibile aut includit essentialiter rationem entis, vel continetur virtualiter vel essentialiter in includente essentialiter rationem entis: omnia enim genera et species et individua, et omnes partes essentialiter generum, et ens increatum includunt ens quidditative; omnes autem differentiae ultimae includuntur in aliquibus istorum essentialiter, et omnes passionibus entis includuntur in ente et in suis inferioribus virtualiter. Ergo illa quibus ens non est univocum dictum in quid, includuntur in illis quibus ens est sic univocum. Et ita patet quod ens habet primitatem communitatis ad prima intellegibilia, hoc est ad conceptus quidditativos generum et specierum et individuorum, et partium essentialium omnium istorum, et entis increati, et habet primitatem virtualitatis ad omnia intellegibilia inclusa in primis intellegibilibus, hoc est ad conceptus qualitativos differentiarum ultimarum et passionum propriarum."

139. IDEM, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 3, par. 55; 18; cf. AQUINAS, *Summa theologiae* I, q. 12, art. 4; IV, 120AB; GANDAVENSIS, *Quodlibet* V, ed. Venetiis 1613, q. 1, fol. 223ra-227rb.

140. FONTIBUS, *Quodlibet* VII, q. 1; III, 267.

141. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 3, par. 57; 19.

142. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 57; 20.

143. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 58; 20.; cf. FONTIBUS, *Quodlibet* VII, q. 1; III, 270.

144. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 3, par. 57; 20: "Ad hoc habet duas rationes et unam auctoritatem et aliqua exempla."

ragione di Enrico di Gand¹⁴⁵ e Goffredo di Fontaines¹⁴⁶, una volta che l'essenza muove l'intelletto ad essere concettualizzata assolutamente in sè senza alcuna *habitus* intrinseca o estrinseca sotto un'unica *ratio*, l'intelletto *negotians* può considerare tale essenza sotto un'altra *ratio*, esplicando in atto la pluralità di *rationes*, che si trovano virtualmente nell'oggetto senza alcun rapporto estrinseco¹⁴⁷. Scoto precisava, contro Goffredo¹⁴⁸, che tali *rationes* non sono distinte in atto nell'essenza divina, prima delle operazioni dell'intelletto¹⁴⁹. La seconda ragione, ritenuta da Scoto *communis et antiqua*¹⁵⁰, si basava sulla corrispondenza tra la distinzione reale e quella *rationale*¹⁵¹.

Scoto¹⁵² riportava le due ragioni di Enrico¹⁵³, contrastate da Goffredo¹⁵⁴.

1) La distinzione razionale tra l'intelletto e la volontà fonda quella delle emanazioni del Figlio, senza alcun rapporto estrinseco¹⁵⁵; ma, secondo Goffredo¹⁵⁶, per la proporzione tra l'emanazione del Figlio nell'intelletto divino e quella del Verbo nell'intelletto umano o per la proporzione tra la produzione dello Spirito Santo in Dio e quella dell'amore nel *viator*, Dio,

145. GANDAVENSIS, *Quodlibet* V, q. 1, fol. 223ra-227rb; FONTIBUS, *Quodlibet* VII, q. 1; III, 268-269.

146. *Ibidem*, q. 1; III, 271.

147. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 3, par. 59; 20.

148. FONTIBUS, *Quodlibet* VII, q. 1; III, 271.

149. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 3, par. 60; 21: "Contra istam responsionem arguo sic: 'quaecunque apprehenduntur seu comparantur ut quaedam differentia sese respicientia' prius in sua differentia existere supponuntur'. Intellectus negotians, per te, apprehendit circa essentiam istas rationes ut distinctas mutuo sese respicientes. Ergo ante apprehensionem actualem in ipsa essentia sunt actualiter ut distincta, et ut sic movebunt intellectum ad concipiendum et comparandum ipsa ut distincta. Ista conclusio est impossibilis, quod ista distincta sunt in essentia divina ante omnem negotiationem intellectus et etiam quod ipsa moveant intellectum divinum ad concipiendum ipsa sub tali distinctione, ergo aliqua praemissarum est impossibilis. Non maior, sed minor, quae accipitur a respondente. Probatio maioris. Quaecumque per intellectum comparantur ut differentia, ipso actu comparanti non constituuntur, ut differentia sicut nec constituuntur in esse, secundum quod habet istam differentiam; immo comparisonem ipsam necessario praedicat esse tale et differentia talis ipsorum".

150. FONTIBUS, *Quodlibet* VII, q. 1; III, 264, 271-272.

151. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 3, par. 62; 21.

152. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 67; 23.

153. GANDAVENSIS, *Quodlibet* V, q. 1, fol. 224ra-225rb.

154. FONTIBUS, *Quodlibet* VII, q. 1; III, 271-272.

155. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 3, par. 68; 23.

156. FONTIBUS, *Quodlibet* VII, q. 1; III, 274.

che apprende la sua essenza come *ratio principiandi* le emanazioni in sé, la concepisce come *ratio principiandi* le emanazioni estrinseche¹⁵⁷. Secondo Goffredo¹⁵⁸, si ha distinzione reale per un atto dell'intelletto, che nella fattispecie è l'atto di principiare l'emanazione del Verbo¹⁵⁹.

2) Tutto ciò che, come l'essenza divina, è semplicemente perfetto, possiede tutto ciò che, come l'intelletto e la volontà, gli spetta in modo perfettamente semplice per la sua semplice perfezione, senza alcun rapporto estrinseco¹⁶⁰. Ma, secondo Goffredo¹⁶¹, le perfezioni, estrinsecamente distinte, possono essere apprese sotto l'unica *ratio* dell'infinità dell'essenza divina¹⁶².

Scoto obiettava alla prima ragione che è l'atto, con cui l'intelletto, mosso dall'essenza e non dalle relazioni divine¹⁶³, considera e compara l'oggetto, a configurare come comparati i vari aspetti dell'oggetto e ad istituire tra di essi le relazioni razionali, senza che esse esistano assolutamente nell'oggetto¹⁶⁴. Prima della comparazione, i termini, che entrano nella relazione, non hanno alcuna relazione¹⁶⁵. Nel caso delle persone divine¹⁶⁶, la

157. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 3, par. 70; 22-24.

158. FONTIBUS, *Quodlibet* VII, q. 1; III, 275.

159. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 3, par. 73; 24.

160. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 69; 23.

161. FONTIBUS, *Quodlibet* VII, q. 1; III, 275-276.

162. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 3, par. 74; 24-25.

163. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 100; 38.

164. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 96; 37: "Sed ante illam comparationem primam non supponitur in comparatis relatio rationis, quia tunc ista non esset prima comparatio eorum secundum rationem. Ista autem comparatio eorum est secundum istam relationem rationis. Ergo aliqua comparatio aliquorum, ut mutuo se respicientium secundum habitudinem rationis, non praesupponit in comparatis aliquam relationem rationis, quia omnis differentia rationis proprie loquendo est secundum relationes rationis. Intellectus non potest causare in rebus differentias secundum absoluta, sed tantum secundum relationes, quas causat in obiecto per actum considerandi."

165. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 97; 37: "Probationem suam de relativis realiter duco ad oppositum sic. Relationes reales oppositae vel relativa ut relativa non prius habent differentiam realem quam comparentur ut mutuo se respicientia realiter, quia ipsa comparatio realis eorum est ipsa realis differentia eorum. Ergo a simili relationes rationis oppositae vel relativa ut relativa non prius habent differentiam rationis quam comparentur mutuo secundum rationem."

166. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 98; 38: "Et propterea illa propositio de absolutis rebus universaliter accepta est falsa. Quia, licet in multis distinctio absoluta praecedat relationem realem, non tamen in omnibus, quia non in personis, secundum ipsum et secundum alios communiter, quia ibi prima differentia est secundum relationes."

prima differenza tra i termini é la loro relazione razionale¹⁶⁷. Se la comparazione si svolgesse tra le relazioni razionali, che preesistono all'atto di ragione, occorrerebbe un atto precedente di ragione, per instaurare tali relazioni¹⁶⁸.

Scoto negava la seconda ragione¹⁶⁹, perché si potrebbe concepire qualcosa sotto una *ratio* distinta, senza alcuna comparazione con parecchie cose¹⁷⁰. Le perfezioni, che sussistono nell'essenza divina in modo unito ed illimitato, si presentano in modo disgiunto e limitato nelle creature¹⁷¹, muovendo l'intelletto del viandante (*viator*) alla loro cognizione¹⁷². Tale intelletto, incapace di concettualizzare le perfezioni divine in modo unito, é mosso a formare parecchi concetti distinti, proporzionali alle perfezioni creaturali, con i quali concepisce imperfettamente l'unica e perfetta essenza divina¹⁷³.

Sull'autorità di Agostino e Damasceno¹⁷⁴, Scoto distingueva un concetto quidditativo, che si riferisce all'essenza di Dio¹⁷⁵, ossia alla *deitas*, ed altri concetti denominativi, che non attengono direttamente alla deità, ma alle sue proprietà o qualità¹⁷⁶. Lo stesso intelletto divino è in grado di distin-

167. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 97; 37-38.

168. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 99; 38.

169. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 101; 38.

170. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 101; 38.

171. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 55; 30.

172. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 55; 18: "Et sicut repraesentant, ita movent intellectum nostrum ad cognitionem illarum."

173. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 55; 18: "Ergo intellectus viatoris, qui non potest illas unite concipere, ut sunt in se, movetur ad formandos conceptus distinctos de illis, proportionales conceptibus istarum perfectionum, quae sunt in creaturis. Quibus tamen conceptibus pluribus formatis multipliciter et imperfecte concipit illud perfectum unum et perfectiones unitas in ipso."

174. AURELIUS AUGUSTINUS, *De Trinitate*, XV, 5, 8; CCSL ed. W. J. Mountain, Turnholti 1978, n. 3-27; La, 470; PL 42, 1062; Ioannes DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, I, 4; PG 94, 800.

175. Scotus, respondens ad tertiam argumentationem principalem, adsimilabat quidditatem ad essentiam; cf. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 4, par. 137; 51: "Ad tertiam rationem, quando dicitur quod de subiecto demonstrationis oportet scire quid est, dico quod quid est limitatum, quale exprimitur per definitionem, non est ipsius Dei, quia nihil est in ipso limitans vel determinans ipsum esse."

176. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 55; 18: "Et sic intellectus viatoris potest habere de Deo conceptum aliquem quidditativum et alios quasi passionum, iuxta illud Augustini, XV De Trinitate, cap. 8 et 5: 'Si dicatur aeternus, vivus, sapiens, potens, iustus, bonus, beatus, spiritus etc.; horum omnium novissimus, quod posui, quasi videtur significare substantiam, caetera vero substantiae qualitates, unde dicit Damascenus, cap. 4: 'Si bonum, si iustum et si quid aliud dicerit, non naturam Dei, sed quae circa naturam.'"

guere il concetto quidditativo dell'essenza divina e quelli denominativi delle nozioni, delle persone e delle perfezioni semplici¹⁷⁷, che non includono alcun rapporto estrinseco¹⁷⁸. L'assenza di tale rapporto é registrata da Ockham¹⁷⁹.

Nella risposta alla prima argomentazione principale, Scoto ribadiva che, sebbene il solo concetto quidditativo sia adeguato all'essenza dell'oggetto, tale essenza contiene virtualmente parecchi concetti denominativi o dimostrativi, che l'intelletto può distinguere razionalmente da quello quidditativo¹⁸⁰ ed esplicare in atto¹⁸¹. Quest'ultimi concetti non sono *fictitii* e vani, perchè corrispondono ad un unico oggetto reale sotto (*rationes*) aspetti sempre diversi¹⁸².

Antonio Andrea nella prima questione della terza distinzione del primo libro del suo commento sentenziario parla di un concetto quidditativo imperfetto e di concetti propri¹⁸³.

Tuttavia, le ragioni, che inducono Francesco a pervenire alla medesima

177. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 107; 40: "Quantum igitur ad istum articulum, concedo quod absque omni comparatione essentiae divinae ad extra potest in Deo haberi non tantum conceptus quidditativus sive essentiae sub ratione essentiae, verum etiam alii quasi denominativi, non tantum personalium et notionalium, sed etiam omnium perfectionum simpliciter."

178. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 3, par. 107; 40-41.

179. OCKHAM, *In Sent.* I, dist. 3, q. 3, n. 5-12; II, 427-428.

180. SCOTUS, *Reportatio* I, Prologus, q. 1, art. 4, par. 133; 49-50.

181. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 4, par. 134; 50: "Forte posset poni aliqua distinctio maior istorum conceptum quam per relationes rationis mutuas, et adhuc possunt virtualiter continere in illa essentia et per intellectum actualiter explicari. Sed de hoc alias dicitur in quaestione de attributis."

182. *Ibidem*, Prologus, q. 1, art. 4, par. 134; 50: "Si dicatur quod tunc illi conceptus erunt ficticii et vani, respondo quod non sequitur, quia omnibus illis conceptibus correspondet unum obiectum reale et quod in omnibus illis concipitur, licet sub alia et alia ratione. Nec istae rationes vel conceptus sunt vani, quia continentur in illa divina essentia sub ipsis. Vel si illi conceptus non distinguantur praecise per relationes rationis, tunc in omnibus illis concipitur unum obiectum quasi materiale, sed simul correspondent distincta obiecta formalia per se terminantia ipsos. Quae tamen obiecta formalia virtualiter continentur in illo quasi materiali extra."